
Vyšetření pomocí CT (počítačové tomografie) 
 
Před CT vyšetřením bez nitrožilní aplikace kontrastní látky (napr. páteře, kostí, 
kloubů, …) není nutná žádná speciální příprava.  
 
Před CT vyšetřením s případnou nitrožilní aplikací kontrastní látky (o které rozhoduje 
radiolog), včetně vyšetření cév (angiografie), se dostavíte nalačno, tzn. minimálně 4 
hodiny nejíst a nekouřit. Dvě hodiny před vyšetřením užijete antihistaminika, obvykle 
dvě tablety Dithiadenu, jako prevenci možné alergické reakce. Malé množství 
nesycené tekutiny (asi 100 ml) na zahnání žízně nebo zapití tablet vypít můžete. 
 
Před CT vyšetřením břicha a malé pánve je někdy potřeba naplnit střeva kontrastní 
látkou, kterou i s přiloženým návodem obdržíte před vyšetřením ( buď na CT 
pracovišti nebo na nemocničním oddělení). Je nezbytně nutné dodržet pokyny 
uvedené v návodě. Po zhodnocení první série skenů, radiolog zváží příp. nitrožilní 
aplikaci kontrastní látky, proto i zde je nutné dodržet pokyny z předchozího odstavce. 
 
Akutní vyšetření se provádějí bez speciální přípravy. 
 
Důležité upozornění: Nitrožilně aplikujeme kontrastní látku s obsahem jódu. Pokud 
jste na jod alergická/-ý, vždy to oznamte před vyšetřením personálu CT  pracoviště 
(radiologický asistent, lékař).  
Rovněž upozorněte, jestli se léčíte s onemocněním ledvin (cukrovka, ledvinová 
nedostatečnost, kamínky, a pod.) nebo štítné žlázy. V těchto případech vyžadujeme 
vyjádření odborného lékaře. 

                    


